
ANNONS     HELA DENNA BILAGA ÄR EN ANNONS FRÅN IDÉ MEDIA AB    ANNONS

30 krönikor

nte heller i den första landslagstrup-
pen efter VM i Ryssland fanns det 
plats för någon allsvensk spelare. 
Mönstret går igen. Vår högsta inhem-
ska serie är inte någon plats att sträva 

efter för att nå de stora höjderna. De all-
svenska klubbarnas magra resultat i Euro-
paspelet säger inte emot.

Pär Zetterberg stod i början av 90-talet 
ut som unik när Tommy Svensson plock-
ade med honom i landslaget utan att den 
lille passningssäkre hallänningen varit i 
närheten av ett allsvenskt framträdande.

Sebastian Larsson gick i samma utländ-
ska skola innan den hårt jobbande mittfäl-
taren på ålderns höst dök upp i AIK.

Risken/möjligheten är att vi får se 
många efterföljare i framtiden. Risken är 
att unga talanger faller för agenters visk-
ningar och inte orkar stå emot den ofrån-
komliga kulturkrocken som det innebär 
att tidigt flytta utomlands.

Att frysa fast på bänken och återvända 
hem med svansen mellan benen ger inte 
heller någon landslagsplats.

Möjligheten är att med tillräckligt stark 
egen drivkraft, som hos Zetterberg från 
Falkenberg och Larsson från Eskilstuna, 
lämna hemmets trygga vrå för att förkovra 
sig som bollspelare utan viskande agen-
ter och omedelbar jakt på guld och grö-
na skogar.

Frågan är var AIK:s underbarn Alex-
ander Isak hade befunnit sig i den blågu-
la diskussionen om han stannat kvar på 
Friends Arena istället för att hamna ut-
anför händelsernas centrum i Dortmund?

I förbundskaptenens ögon har det be-
lönats att gå genom ekluten och visa sig 

gångbar även på en internationell arena. 
AIK:s spelförande mittfältare Kristoffer 
Olsson nämndes som aktuell i förhands-
snacket inför hösten.

23-åringen från Åtvidaberg har redan 
hunnit med tidiga utlandsvistelser i Arse-
nal och danska Midtjylland. Hans blick 
för spelet och snabbhet står ut i allsvenskt 
tempo, men frågan är hur stort inflytan-
de han skulle få i ligamatcher söder om 
Smygehuk?

Så länge det kvittot inte finns att avlä-
sa lär han få svårt att kvala in i Janne An-
derssons landslagstrupp, såvida det inte 
handlar om någon vinterturné när ut-
landsproffsen inte är med.

Samma sak gäller nog för jämngam-
le östgöten Muamer Tankovic och Jiloan 
Hamad i Hammarby som hann med både 
England och Holland respektive Bundes-
liga innan de flyttade norrut och startade 
om karriären.

Speciellt Tankovic har sedan han gått 
ner i vikt kunnat utnyttja sin teknik för 
att kunna explodera kring offensivt straff-
område. Frågan är bara hur mycket hans 
återkommande grannlåt på Tele2 Arena är 
värd i ett landslagssammanhang?

Kan Tankovic snuva Kristoffer Olsson 
på SM-guldet är en ny 
proffschans inom räck-
håll och därmed kan-
ske även en landslags-
chans.

vensk fotboll lider av en obalans 
som riskerar att bli generande. 
SEF, klubbarnas kommersiella 
sammanslutning, har på senare 
år lyckats betydligt bättre med 

marknadsföringen än klubbarna själva. 
SEF framstår som drivet och framåtblick-
ande samtidigt som många klubbar inte får 
ihop trupper som ger samma möjligheter.

Anledningen är att SEF har de instru-
ment som krävs för att arbeta långsiktigt. 
Man kan sluta avtal med partners som inte 
flyttar utomlands om ett halvår. Man kan 
bygga upp ömsesidiga förtroenden som, 
förhoppningsvis, på sikt blir lönande för 
båda parter. En klubb måste vara stabilt 
parkerad överst i näringskedjan för att själv 
kunna välja vilka spelare som ska kontrak-
teras och vilka som ska skickas iväg.

I Sverige är (det ekonomiska) slagskep-
pet Malmö FF likvärdigt med en underle-
verantör som tillverkar skruvar och mutt-
rar till det som i IKEA:s regi skall sättas 
samman till någonting större. AIK har för 
tillfället ett sammanhållet lag som jagar 
SM-guldet. Samtidigt har Östersund blivit 
av med hela det lag som gjorde succé i Eu-
ropa League. Om AIK vinner Allsvenskan 
händer samma sak där.

Det här gör att Allsvenskan är för enkel. 
Det gapar hål i vissa ålderskategorier. Det 

finns för få svenska spelare i åldrarna 23–
27, de som ska vara som bäst och driva på 
sina lag. Till del fylls platserna av utländska 
spelare med diskutabelt engagemang.

Kristoffer Olsson (AIK) och Muamer 
Tankovic (Hammarby) är dock två spelare 
i rätt ålder med stort ansvar i var sitt topp-
lag. Båda försvann utomlands i tonåren, 
härdades och hittade sedan tillbaka. 

Tankovic spelar i Hammarby tillsam-
mans med Jiloan Hamad, som först blev 
”stjärna” i Allsvenskan och sedan drog 
iväg vid 23 års ålder. Han fick inte särskilt 
mycket uträttat under tre år i Tyskland 
och Belgien. I år öppnade han Allsvenskan 
mycket starkt. Men när han trots det inte 
kom in i VM-truppen tappade han stinget.

Skillnaden mellan Olsson/Tankovic och 
Hamad är att de förstnämnda lärt sig han-
tera motgångar. Det gör inte den spelare 
som tar den inhemska vägen till eliten. Här, 
där ”alla måste få vara med”, tycks det vara 
skamligt att ställa krav på ungdomarna. 

Det jag efterlyser är att ungdomstränar-
na utbildas bättre i konsten att jävlas med 
sina skyddslingar. För det är en konst att 
som ledare resa hinder i givna situationer 
för att på så sätt härda spelaren och ge ho-
nom möjlighet att glida över när det senare 
blir skarpt läge, istället för att då hamna i 
en tårfylld vattengrav.

i befinner oss i Almedalen. 
Svenska Spel arrangerar ett 
seminarium på temat ”Jäm-
ställd sponsring”. På scen står 
två unga sociala entreprenö-

rer som får beslutsfattande män i chinos 
och ljusblå skjortor att famla efter check-
häftet redo att teckna sponsoravtal på plats. 
Det vi bevittnar live är ett skifte och ändrat 
flöde av sponsorpengar från idrottens tra-
ditionella strukturer till moderna rörelser 
ledda av unga människor som drivs av att 
lösa samhällsfrågor och rädda världen.

 Handbollsproffset, juristen och debat-
tören Linnéa Claeson som bland annat 
har tagit på sig den mindre angenämna, 
men samhällsviktiga uppgiften att genom 
sitt Instagram-konto ”Assholesonline” ta 
fighten med manliga idioter på nätet för 
att bekämpa sexuella trakasserier och hat. 
Shanga Azis, är gymnasiestudenten från 
Finspång, som tillsammans med sin kom-
pis Rogerio Silva förra året fick utnäm-
ningen ”Årets samhällsprojekt” av Sport 
& Affärer och vann Ung Företagsamhets 
nationella tävling i entreprenörskap med 
affärsidén ”Locker Room Talk” som verkar 
för att motverka machokulturen i omkläd-
ningsrum.

 Under trekvart serverar Linnéa och 
Shanga svar åt sponsorerna på silverfat. 
Deras utstrålning, driv, kommunikativa 
förmåga och engagemang ger energi till 
företag som vill kunna svara på varför de 
finns och hur de kan rädda världen. Ceci-
lia Safaee (tidigare Andrén-Nyström) är ett 
annat exemepel på en social entreprenör 

som har grundat organisationen ”Futebol 
dá força”. Medlet är fotboll och missionen 
är att bygga självkänsla och ledaregenska-
per hos unga tjejer för att de ska kunna nå 
sina mål och drömmar.

 Samhällsfrågorna ovan finns fint in-
skrivna i policys inom idrotten, men doku-
menten flyger sällan. Jämför det med två 
Finspångskillar som på bara två år går från 
att driva ett gymnasieföretag till att göra 
kampanj ihop med ”sponsringsrestrikti-
va” H&M och Jimmy Durmaz. Cecilia och 
hennes gäng engagerar 17.000 tjejer och 
850 ledare. Det går uppenbarligen fort ut-
anför strukturer cementerade av tradition 
och kultur.

Företag kommer alla dagar i veckan vilja 
associeras med det unga, snabba, moderna 
framför tröga, stabbiga famlande förbund 
och föreningar. Det är en hisnande tanke 
om idrottsrörelsen skulle rämna och an-
svaret landar på en generation av sociala 
entreprenörer med starka personliga varu-
märken ...

Vägen framåt förhoppningsvis hand i 
hand. Men då behöver män i chinos och 
ljusblå skjortor stoppa ner symbolcheckar, 
lyssna in och bana väg 
för framtiden på rik-
tigt. Jag tillhör själv chi-
noskategorin. 

olitik hör inte hemma inom 
idrotten! Envist och kategoriskt 
har idrottsledare alltid hävdat 
detta, fastän verkligheten har 
bevisat motsatsen. Det är hög 

tid att öppet erkänna att politiken i högsta 
grad påverkar idrotten. Särskilt vanligt är 
det på internationell nivå.

Det senaste exemplet var i somras när 
Argentina skulle spela en landskamp i fot-
boll i Israel. Det var dagarna efter det att 
Israel fördömts av FN:s generalförsam-
ling för att ha använt ”överdrivet, opro-
portionerligt och urskillningslöst militärt 
våld” mot palestinierna i Gaza. Argentinar-
na vägrade att resa till Israel och matchen 
ställdes in.

Själv minns jag en episod långt tillbaka 
i tiden då Sverige skulle möta militärdik-
taturens Chile i Davis Cup i Båstad med 
stora demonstrationer som följd. Jag var då 
verksam på RF och var med på det möte 
då riksidrottsstyrelsen diskuterade situa-
tionen. Sveriges högsta idrottsledare blev 
tagna på sängen och var beslutsförlamade. 
Detta trots att en DC-match mot Rhodesia 
bara sju år tidigare hade ställts in av  
politiska skäl.

Ett tidigt exempel på hur politiken på-
verkar idrott var OS i Berlin 1936 som 
blev ett nazistiskt propagandaevenemang. 
I min nyutkomna bok ”Från Haile Selassie 
till Bert Karlsson” återger jag en mening 
från den legendariska journalisten Barbro 
”Bang” Alvings referat i Dagens Nyheter 
från OS-invigningen: ”Ett brusande heil-
rop går över läktarna, och hela stadion blir 
som en enda jättelik igelkott av utsträckta 
armar”.

Adolf Hitler gratulerade endast de aris-
ka segrarna och lämnade stadion när den 
afroamerikanen Jesse Owens ställde sig 
överst på prispallen, trots att denne vann 
fyra guldmedaljer. ”Jag reste inte till Berlin 
för att skaka hand med diktatorn, jag var 
där för att bevisa att jag var bäst i världen”, 
berättade legendaren för mig flera decen-
nier senare när jag höll på med research för 
min bok.

OS har drabbats av många politiska boj-
kotter genom åren. I Melbourne 1956 ute-
blev sex nationer av politiska skäl. 1980 
initierade USA bojkott av OS i Moskva och 
56, främst mindre nationer, uteblev. Fyra 
år senare svarade Sovjetunionen med att 
stanna hemma från OS i Los Angeles och 
13 nationer inom Warszawapakten följde 
exemplet.

På det individuella planet minns vi 
främst när de båda afroamerikanska löpar-
na Tommie Smith och John Carlos gjorde 
black power-hälsning på Mexiko-OS 1968. 
I år blev det en världssensation när 200 
amerikanska NFL-spelare demonstrera-
de mot Donald Trump då nationalsången 
spelades.

Om två år är det dags för fotbolls-VM 
i Qatar. Gissa om politiska – och ekono-
miska – skäl spelade 
en avgörande roll när 
shejkdömet tilldelades 
detta prestigeevent på 
samma sätt som när det 
hamnade i Ryssland!       
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